2

дело №05-0208/14/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района г. Симферополя Новиков В.Р., с участием Кадырова И.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кадырова И. Ф… года рождения, урож. .., гражданина .., паспорт серии .. от .. года код подразделения .., зарегистрированного по адресу: .., со слов фактически проживающего по адресу .., со слов официально .., привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Кадыров И.Ф. .. г. около .. часов .. минут в ..управлял транспортным средством «..» г.р.з. .., произвел столкновение с автомобилем «..» г.р.з.., после чего оставил место ДТП, участником которого он являлся.
Кадыров И.Ф. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Заслушав Кадырова И.Ф., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
На основании пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Определением .. от .. года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ по факту того, что .. года в .. часов .. минут по адресу г… произошло ДТП с участием 2-х транспортных средств .. г.р.з. .. и .. г.р.з. ... Водитель .. получил телесные повреждения и доставлен в 6-ю городскую больницу.
Указанные обстоятельства подтверждаются Приложением к определению .. ОВ №.. от .. года.
Согласно письменным объяснениям Кадырова И.Ф. от .. года, в указанное время он управлял автомобилем, двигался по улице ..по направлению в сторону улицы .., не справившись с управлением совершил столкновение с автомобилем марки .., от удара автомобиль .. вынесло на противоположную сторону, где въехал в ограждение, повредив его. Владелицей ТС .. являлась знакомая Кадырова И.Ф. – Максимова Е.В., которая находилась в состоянии опьянения  и не могла управлять автомобилем, в связи с чем попросила его отвезти ее домой. После столкновения Кадыров И.Ф. покинул место ДТП.
Из письменных объяснений гражданки Максимовой Е.В. от .. года следует, что в указанное время она двигалась на автомобиле .. на пассажирском сиденье, а водителем являлся ее знакомый – гражданин по имени Ильяс. После столкновения и совершения ДТП Ильяс выбежал из автомобиля и убежал в неизвестном направлении.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6. Правил дорожного движения).

Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Факт совершения Кадыровым И.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении … от .. г.; копией определения …от .. о возбуждении дела об административном правонарушении по статье 12.24 КоАП РФ с приложением к нему; схемой места совершения административного правонарушения от .. года; протоколом осмотра места совершения административного правонарушения .. от … года; письменными объяснениями Максимовой Е.В. от .. года; копиями фотографий ДТП; копией определения об истребовании доказательств по делу от .. года; копией определения о назначении судебно-медицинской экспертизы от .. года; протоколом о доставлении .. от .. года в отношении Кадырова И.Ф.; копией протокола об административном задержании от .. года в отношении Кадырова И.Ф.; письменными объяснениями от .. года Кадырова И.Ф.; справкой УМВД по г.Симферополю от .. года, согласно которой водительское удостоверение на имя Кадырова И.Ф. не зарегистрировано.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Кадырова И.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного, который женат, со слов официально не работает, а так же тот факт, что к числу лиц, указанных в ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, он не относится и права управления транспортными средствами он не имел.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, с учетом того факта, что Кадыров И.Ф. является лицом, которое не приобретало права управления транспортными средствами, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Кадырова И.Ф. наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 4.2-4.3, ч. 2 статьи 12.27, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

Кадырова И.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 05 (пять) суток.

Срок административного наказания в виде административного ареста, назначенного Кадырову И. Ф. исчислять с момента его доставления органами внутренних дел в место отбывания административного наказания.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.
Мировой судья:
Новиков В.Р.